
COMUNE DI LATINA

 Servizio Decoro, Manutenzioni, Qualità Urbana E 
Bellezza. Beni Comuni

               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP “SERVIZIO 
LUCE 3” LOTTO 5 LAZIO, ABRUZZO PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
LLUMINAZIONE COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI 9. IMPEGNI DI SPESA A CANONE PER GLI 
ANNI 2024 – 2025 -2026.

N° : 729 /2024   del : 10/04/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO che:
- con decreto del Sindaco n.18 del 01/02/2024 l’architetto Micol Ayuso risulta incaricata della direzione 

del “Dipartimento XI – Manutenzioni”;
- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2024 – 2026, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. N. 267/2000;
- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2024 – 2026 e relativi allegati;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n.8 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2024/2026 (art.169 del D.Lgs. n.267/2000);
- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il PIAO (Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 commi da 1 a 4 DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;

- con Deliberazione n. 189/2018 del 19/04/2018 la Giunta Municipale ha stabilito, tra l’altro, di aderire 
alla Convenzione Consip denominata “Servizio Luce 3” in relazione al servizio di acquisto 
dell’energia elettrica, di esercizio e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, nonché gli 
interventi di adeguamento normativo, efficientamento energetico, manutenzione straordinaria, 
adeguamento/evoluzione tecnologica optando per il contratto “Esteso” dando mandato al Dirigente 
dell’ex “Servizio Decoro, Qualità Urbana e Bellezza. Beni Comuni” di curare gli adempimenti 
consequenziali al fine di dare completa attuazione alla procedura di acquisto dei servizi di che 
trattasi;

- con Determinazione Dirigenziale n.1115 del 22/06/2018 si è proceduto all’affidamento, ai sensi 
dell’articolo 26 della Legge n.448/1999 e s.m.i. e dell’art.58 della Legge n.388 del 23/12/2000, del 
servizio di acquisto dell’energia elettrica, di esercizio e manutenzione degli impianti di illuminazione 
pubblica, nonché gli interventi di adeguamento normativo, efficientamento energetico, manutenzione 
straordinaria, adeguamento/evoluzione tecnologica per la durata di nove anni “Contratto Esteso” alla 
Società Conversion & Lighting S.r.l. con sede legale in Via Lupo Protospata 49, 75100 Matera (MT), 
C.F. e P. IVA 01285770770, aggiudicataria per il Lotto 5, CIG Master 4741992F93 - CIG derivato 
7545044F43, della Convenzione Consip denominata “Servizio Luce 3”, mediante emissione di 
specifico ordinativo principale di fornitura sul portale www.acquistinretepa.it con decorrenza dal 1 
luglio 2018, nonché alle condizioni e secondo le modalità prefissate dalla Consip con la citata 
Convenzione e nel PDI, impegnando la spesa per le annualità 2018 – 2019 – 2020;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n.1115/2018 si dava atto che con successivi 
provvedimenti si sarebbe impegnata la restante somma, stimata nel quadro economico di € 
18.225.542,60, per il periodo 2021-2027, a completamento del servizio per la gestione e 
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione, salvo gli aggiornamenti trimestrali di cui 
all’art.11 del Capitolato Tecnico;

- con Determinazione Dirigenziale n. 625 del 29/04/2021 si è provveduto ad impegnare la spesa per le 
successive annualità 2021 – 2022 – 2023;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1382 del 25/08/2022 e n. 2358 del 14/12/2022 sono stati 
integrati gli impegni di spesa per l’anno 2022;

- con Determinazione Dirigenziale n.2570 del 11/12/2023 sono stati integrati gli impegni di spesa per 
l’anno 2023.

DATO atto che:



COMUNE DI LATINA

- con Determinazione Dirigenziale n. 470 del 13/03/2024 è stato preso atto che la Società ENGIE 
Servizi S.p.A., con sede legale in Roma in Viale Giorgio Ribotta 31, codice fiscale e numero 
iscrizione nel Registro Imprese di Roma 07149930583, REA presso CCIAA di Roma - 597554, 
partita IVA 01698911003, a seguito di atto notarile del 12 dicembre 2023 avente efficacia a 
decorrere dal 1° gennaio 2024, è subentrata “senza soluzione di continuità [..] in tutti i diritti e gli 
obblighi” della Società Conversion & Lighting S.p.A. “ivi incluso il subentro di diritto in tutti i requisiti 
tecnici, economici, finanziari da quest´ultima posseduti, e la prosecuzione, da parte della stessa 
ENGIE Servizi S.p.A., di tutti i rapporti contrattuali” in capo a Conversion & Lighting S.p.A.;

- risulta necessario procedere con i successivi impegni per le annualità 2024 – 2025 - 2026 per 
consentire di dare seguito agli ulteriori adempimenti deliberati con atto n. 189/2018 del 19/04/2018.

CONSIDERATO che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 08/08/2019 è stato approvato il “Regolamento 

Comunale recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di 
cui all’art.113 del Decreto Legislativo 18/04/2016, n.50”;

- con Determinazione Dirigenziale n.344 del 23/02/2023 sono state approvate le competenze 
maturate per ciascuna annualità della durata dell’affidamento del servizio di pubblica illuminazione 
per le funzioni tecniche come di seguito rappresentate:

CapitoloQuota 
parte 

intervento

Quota 
parte 

intervento 
dovuta

Compenso Oneri IRAP
Impegno assunto

Programmazione 
degli interventi

(Art. 21 del “Codice”)
2,5 / / / / /

1550/1
20,50% € 34.861,33 € 8.297,00 € 2.963,21

IM/2018/2425 per € 22.750,38Fase affidamento
Anno 2018 33%

12,50% € 21.256,90 € 5.059,14 € 1.806,84 IM/2018/2426 per € 1.562,02

1550/1

IM/2019/232 per € 37.450,75
Fase esecuzione

1° Anno
(07/2018-06/2019)

6,50% € 11.053,59 € 2.630,76 € 939,56

IM/2019/233 per € 2.571,33

1550/1

IM/2020/74 per € 37.450,75
Fase esecuzione

2° Anno
(07/2019-06/2020)

6,50% € 11.053,59 € 2.630,76 € 939,56

IM/2020/75 per € 2.571,33
Fase esecuzione

3° Anno
(07/2020-06/2021)

6,50% € 11.053,59 € 2.630,76 € 939,56

Fase esecuzione
4° Anno

(07/2021-06/2022)
6,50% € 8.927,90 € 2.124,84 € 758,87

Fase esecuzione
5° Anno

(07/2022-06/2023)
6,50% € 5.951,93 € 1.416,56 € 505,91

Fase esecuzione
Anni successivi

(07/2023-06/2027)

64,50%

32% € 23.807,73 € 5.666,24 € 2.023,66

€ 97.651,88 (compenso+oneri)
Totale 100% 100% € 127.966,56 € 30.456,04 € 10.877,16

€ 6.704,68 (IRAP)



COMUNE DI LATINA

integrando gli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale n.1115/2018 e dando atto che con 
successivi provvedimenti sarebbero state impegnate le restanti somme per il periodo 2024-2027 già 
inserite nel quadro economico;
- che occorre, quindi, impegnare la somma complessiva di € 23.623,20 relativa al compenso 

incentivante per gli anni 2024-2025-2026.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso e ritenuta propria la competenza

D E T E R M I N A

Di prendere atto di quanto esposto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Di impegnare a favore di ENGIE Servizi S.p.A., con sede legale in Roma in Viale Giorgio Ribotta 31, codice 
fiscale e numero iscrizione nel Registro Imprese di Roma 07149930583, REA presso CCIAA di Roma - 
597554, partita IVA 01698911003, CIG 7545044F43, aggiudicatario della Convenzione Consip denominata 
“Servizio Luce 3” – Lotto 5, per il canone del servizio richiamato, la somma complessiva di € 10.900.000,00 
IVA compresa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n.4/2 del D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputando le somme al capitolo di spesa di seguito precisato negli esercizi in 
cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
Cap. Art. Descrizione Impegni 2024 Impegni 2025 Impegni 2026 Es. 

succ.

1550 1
SPESE PER L'ENERGIA 
ELETTRICA - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE

€ 3.700.000,00 € 3.600.000,00 € 3.600.000,00

Di dare atto che la Società Engie Servizi S.p.A. per la tracciabilità dei flussi finanziari ha comunicato i conti 
correnti dedicati:

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 



COMUNE DI LATINA

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

e le persone delegate ad operare sui c/c:
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

Di impegnare la somma complessiva di € 23.623,20 relativa al compenso incentivante, per gli anni 2024-
2025-2026, previsto dalle disposizioni di cui all’art.113, comma 3 del D. Lgs.n.50/201 nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4/2 del D.Lgs 23 
giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandole le somme al capitolo di spesa di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
Cap. Art. Descrizione

Impegni 2024 Impegni 2025 Impegni 2026 Es. 
successivi

1550 1
Compenso incentivante 
ex art. 113, comma 3 

D.Lgs 50/2016
€ 7.368,49 € 7.368,49 € 7.368,49

1550 1 IRAP € 505,91 € 505,91 € 505,91

Di dare atto che con successivi provvedimenti si impegneranno le restanti somme di cui al quadro 
economico approvato con la citata Determinazione Dirigenziale n.1115/2018.

Di provvedere al giro contabile degli impegni assunti per il 2024 per il personale interno, ai sensi dell’ex 
art.113, comma 3, del D. Lgs. n.50/2016, nei capitoli relativi all’intervento in oggetto accertando sul capitolo 
di entrata 540/0 l’importo totale di € 7.874,40 e di impegnare contestualmente, sui capitoli di spesa relativi al 
personale, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n.4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni la somma complessiva di € 



COMUNE DI LATINA

7.874,40, dato atto dell’esigibilità della stessa che deve essere imputata al capitolo di spesa negli esercizi in 
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
Cap. Art.

Impegni 2024 Impegni 2025 Impegni 2026 Es. successivi

1814 0 € 5.951,93

1814 1 € 1.416,56
1814 2 € 505,91

Di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà al giro contabile delle restanti somme 
impegnate per le annualità 2025 e 2026.
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica.
Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in 
corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel contratto (punto a) del 
richiamato comma 6).
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente.
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs n.267/2000 e 
dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.
Di dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto della 
legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.e ii., come espressamente indicato nella convenzione Consip.
Di dare atto che la Engie Servizi S.p.A. dovrà produrre documentazione fiscale (fattura o richieste equivalenti 
di pagamento) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa e del CIG (7545044F43) e CUP ove previsti 
per legge, del codice IPA (59DWRC) e degli altri elementi obbligati per la fatturazione elettronica e degli altri 
elementi obbligati per la fatturazione elettronica, compresa l’annotazione “scissione dei pagamenti ex art.17-
ter DPR n.633/72”.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento.
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 



COMUNE DI LATINA

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.

Responsabile di procedimento: D'ascanio Luciana

Latina, 10/04/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Ayuso Micol
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


